
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

KRISTALINA.KH

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

LORD BAJRONI -LAPRAKE
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1025AlbaniaTiranë

0692038373
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2022/12/05

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
+355692038373

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

K11501002D

Administrator Kadri Hykaj

kristalina-kh@hotmail.co.uk



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-43518-09-27-2022

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Local

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

Sh.A Posta Shqiptare

Vlera e përllogaritur e prokurimit

20544080

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

Prodhimi i emisioneve të pullës për vitin 2022

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2022/10/14

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Mallra
Tipi i kontratës

2022/10/14
Data e zhvillimit të procedurës

01.12.2022
Numri i njoftimit

22410000-7
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

Neni 110 dhe neni 111 i ligjit nr. 162/2020 �Për prokurimin publik�

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate

- Tjetër

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)



(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.

Shtypshkronja Kristalina-KH u njoh me modifikimin e bere nga ana e Posta Shqiptare ne SPE me 
date 01.12.2022. Duke qene se ky modifikim nuk eshte ne perputhje me vendimin e KPP nr. 
1097/2022 date 10.11.2022 po ju parashtrojme arsyetimet tona qe keto dokumenta tenderi nuk jane 
hartuar ne zbatim te vendimit te KPP. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

A) 
Po ti referohemi vendimit të KPP-së Nr. 1097/2022 KPP ku citojmë se: �Në rastin konkret rezulton, 
se autoriteti kontraktor ka parashikuar në pikën 2.3.3. të kritereve 
të veçanta të kualifikimit, kapacitetit teknik, përveç të tjerave, makineri birosje (perforimi) 
për pullën me krehrat përkatës. Përcaktimi i bërë nga ana e tij �me krehrat përkatës�, është 
përcaktim i përgjithshëm dhe që krijon paqartësi tek ofertuesit për plotësimin e tij, gjithashtu 
vështirëson edhe punën e KVO-së në vlerësimin e ofertave. Autoriteti kontraktor pretendon 
se përmasat e krehrave përcaktohen saktë, sipas specifikimeve teknike të dhëna në 
dokumentet e tenderit (për me tepër ju vjen në ndihmë skeda teknike e cila ndodhet në 
shtojcën 5 të DST, në të cilën përcaktohet qartë përmasat e krehrave për secilën pullë), [...] 
�Formati në mm� për çdo pullë, përcakton lehtësisht dhe saktë përmasat e krehrave për 
secilën pullë�, por Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se në specifikimet teknike 
përcaktohen karakteristikat e punëve, shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet, pjesë e të 
cilës janë edhe të dhënat e produktit që kërkohet të realizohet nga subjektet pjesëmarrëse në 
tender. Ndërsa në kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë, autoritetet ose entet 
kontraktore përcaktojnë kërkesat bazuar në përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 
profesionale; gjendjen ekonomike dhe financiare, si dhe aftësinë teknike dhe profesionale. 
Ato shërbejnë për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 
financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha 
kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. Në këtë 
kontekst Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se autoriteti kontraktor duhet të përcaktojë 
qartë dhe saktë të gjitha kërkesat për makinerinë e birosjes për sa i përket krehrave, me qëllim 
që të shmanget çdo paqartësi në plotësimin e tij dhe kualifikimi i ofertuesve të bëhet mbi 
bazën e kritereve të qartë dhe transparentë, me qëllim që të sigurohet një trajtim i barabartë 
dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e 
prokurimit publik.� 
Ndërkohë, po ti referohemi modifikimit të nxjerrë nga AK më datë 01.12.2022, ku citohet se: 
Pika 2.3.3 BËHET: 
Operatori ekonomik duhet të disponojë: 
- makineri parapërgatitje CTP (linje e kompletuar �Computer to Plate); 
- makinë printuese Offset me 5 ngjyra; 
- makineri birosje (perforimi) për pullën me krehra 13 (13 birosje në çdo 2 cm sipas odontometrit) 

Referuar shtojces për modifikimin e kritereve e cila pretendohet se është në zbatim të vendimit të  



KPP nr. 1097/2022, gjykojmë se është përtej urdhërimeve dhe konstatimeve të pjesës arsyetuese të 
këtij vendimi. Ky konstatim i yni rrjedhe prej faktit së në kriterin e pamodifikuar objekt ankimi, AK 
ka kërkuar që operatorët ekonomikë të disponojnë �Makineri birosje (performimi) për pullën me 
krehrat përkatës� ?!!, ndërsa referuar shtojcës së modifikimit të këtij kriteri rezulton se AK në vënd 
që të përcaktonte dhe modifikonte këtë kriter duke kërkuar krëhra sipas modelit për katër llojet e 
pullave që kërkohen të prodhohen, ka përcaktuar dhe kërkuar që �makineria e birosjes (performi) 
për pullën me krehra 13 (13 birosje në çdo 2 cm sipas odontometrit)�. 

Ky modifikim i këtij kriteri është haptazi në kundërshtim me vendimin e KPP ju e keni shtuar 
akoma më shumë paqartësinë dhe e keni bërë më konfuze këtë pjesë. Në modifikim ju jeni 
shprehur që makineria të jetë makineri perforimi për pullën me krehra 13. Dukshëm këto 
specifikime nuk janë hartuar nga specialist të fushës sepse krehra 13 nuk janë përcaktues të asaj që 
kemi kërkuar ne. Makineria e birosjes është një makineri e cila nuk vjen së bashku me krehrat, por 
është një makineri që vjen më vete si e tillë dhe porositet cdo krëhër në bazë të nevojave. Formatet 
e këtyre krërave po i kërkojmë t�na i specifikoni qartë dhe jo në përgjithësi, që të shmangim cdo 
konfuzion që kemi patur pothuajse cdo vit në këtë pjesë.  

Akoma më shumë, legjislacioni shqiptar, e ka të kushtëzuar që gjuha e përgatijes së DST, duhet të 
jetë gjuha shqipe. Në kërkuam në cdo fjalor dhe nuk e gjetëm dot fjalën odontometër.  

Nga argumentimi i mësipërm rezulton se AK ka shkuar përtej frymës së lëgjislacionit dhe vendimit 
të KPP duke modifikuar një kriter i cili është diskriminues dhe kushtëzues, ndërsa fryma e ligjit dhe 
vendimit të KPP është e tillë që AK të modifikojë kriteret në mënyrë të tillë që të nxisë 
pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë të vegjël dhe të mesëm. AK duhej që të modifikonte 
kriterin thjesht dhe saktë duke kërkuar makineri birosje aq sa janë modelet e pullave që do të 
prodhohen (referuar specifikimeve teknike na rezulton se janë vetëm 4 katër modele të pullave që 
do të prodhohen të cilat kanë përmasa birimi të ndryshme nga njëra tjetra), në këtë kontekst edhe 
përcaktimi i përmasave të makinerisë së birosjes është krejt i thjeshtë dhe ska pse të përdoren terma 
konfuze gjatë modifikimit të kritereve sikurse ka vepruar AK me shtojcën e datës 01.12.2022.  

AK më këtë modifikim ka ndërruar atë që ka qënë e deklaruar cdo vit përsa i përket kësaj pjesë dhe 
e keni bërë më të vështirë, punën tonë, të KVO dhe të KPP. Kush do e vërtetoj që makineria është 
me krehra 13, a keni ju ndonjë specialist fushe që mund të vertetojë këtë gjë? Ndaj për të shmangur 
cdo konfuzion kërkojmë nga AK që të vendoset makineri birosje, por duke specifikuar formatin e 
krërave përkatës sipas formateve të pullave të kërkuara në DST. Edhe po ta marrim të mirëqënë 
këtë modifikim, si do vërtetohet pjesa e vendosur në kllapa nga ana juaj, do vërtetohet te modelet e 
kërkuara si mostër në pikat 2.3.9 dhe 2.3.10.  
Nisur nga analiza dhe argumentat e mësipërm për të shmangur konfuzionin por dhe për të 
përgatitur ofertën me dokumentacionin e kërkuar kërkojmë që autoriteti kontraktor të ri-modifikojë 
kërkesën për disponimin e makinerisë së birosjes me krëhrat përkatës si më poshte: 
- makineria e birosjes (performi) për pullën. 
Krëhrat përkatës (konkretisht sipas përmasave 30 x 40 mm; 34 x 44 mm; 43 x 31 mm; 40 x 40 
mm). 
Gjykojmë që përcaktimi i kriterit në këtë mënyrë respekton detyrimet e AK në zbatim të vendimit 
të KPP-së, shmang konfuzionin mes operatorëve ekonomikë, shmang konfuzionin e anëtarëve të 
KVO në fazën e vlerësimit të ofertave, gjithashtu nxit pjesëmarrjen mes operatorëve ekonomikë.  
B) 
Lidhur me pikën e dytë të shtojcës për modifikimin e dokumentave të datës 01.12.2022, 
konstatojmë se nga AK është bërë SQARIM lidhur me kërkesën nëse fijet fosforeshente duhet të 
jenë në burimin e letrës apo të shtypura në me shtyp ?! 
Në lidhje me këtë pikë AK ka sqaruar si më poshtë: 



? Në lidhje me kërkesën nëse fijet fosforeshente duhet të jenë në brumin e letrës apo duhet 
të jenë të shtypuara me shtyp. 
Sqarojmë se: Për Autoritetin Kontraktor, kriteri vlerësohet i përmbushur nga operatorët ofertues, 
nëse letra ka fije fosforeshente të dukshme vetëm nën ndriçminim e llampës UV. Fijet 
fosforeshente mund të jenë në brumin e letrës dhe/ose të shtypura me shtyp. 
? Në lidhje me kërkesën që të specifikohet që fijet fosforeshente duhet të jenë të dukshme 
nën dritën UV në njërën anë apo në të dyja anët e letrës. 
Sqarojmë se: Për Autoritetin Kontraktor kriteri është i përmbushur nëse fijet fosforishente janë të 
dukshme të paktën në njërën anë. 
? Në lidhje me kërkesën që të specifikohet Sa elementë sigurie fije fosforishente duhet të 
ketë letra. 
Sqarojmë se: Për Autoritetin Kontraktor kriteri është i përmbushur nëse letra ka jo më pak se 1 
(një) element sigurie me fije fosforishente të dukshme vetëm nën ndriçminim e llampës UV. 

Nisur nga kjo situatë faktike dhe juridike së pari konstatojmë se kemi të bëjme me një ndryshim të 
kritereve të kualifikimit dhe asapk një sqarim lidhur mbi to. Çdo ndryshim përcaktuar me shtojcë 
kërkon një detyrim ligjor për mënyrën se si duhet të shprehet AK: �Ishte� e �Bëhet�. Ky ndryshim 
i kritereve duhet të jetë I tillë me qëllim që të detyrojë së pari operatorët ekonomikë që të përgatisin 
ofertat e tyre mbi bazën e kritereve të modifikuara të cilat detyrimisht janë përfundimtare për 
referim.  

Nga ana tjetër konstatojmë se ky sqarim është një ndryshim i kriterit në dy aspekte, pasi në  kriterin 
e pikës 2.3.8 është përcaktuar krtiteri: 

2.3.8. Operatori Ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të paraqesë dorazi një 
kampion letre pulle sipas specifikimeve/karakretistikave si më poshtë:   
a)    Pesha totale e  letrës me gjithë elementët e saj të jetë minimumi  95 gr/m2 deri në 105 
gr/m2 maksimumi. 
b)    Bardhësia : minimumi  85 % deri në 95 % maksimumi.   
c)   Letra e pullës të ketë fijet fosforeshente të dukshme vetëm nën ndriçimin e llampës UV. 
d)   Letra e pullës postare të ketë bashkëngjitur skedën teknike të saj. 

Autoritetin Kontraktor Posta Shqiptare sh.a rezervon të drejtën që perpara fillimit te prodhimit të 
letrës sipas pikës 2.3.12 

Në sqarimet e shtojcës për modifikimin e kritereve të datës 01.12.2022, AK, sqaron se: �Fijet 
fosforeshente mund të jenë në brumin e letrës dhe/ose të shtypura me shtyp�!!.  

Në vetvete ky është një ndryshim dhe nuk është një sqarim çka sjell shumë përshtjellim dhe 
konfuzion mes operatorëve ekonomikë pasi prodhimi i pullës me letra të ndryshme dhe 
karakteristika të ndryshme ka diferenca të mëdha të kostos së tyre.  

Nëse do ishte kështu AK duhet të shprehej për kriterin e mësipërm me termat �Ishte� e �Bëhet�  
dhe jo të pretendojë ndryshimin e  kriterit me një sqarim.  

Gjithashtu, edhe në sqarimet përsa i përket letrës me të cilën do të prodhohet pulla e keni shtuar më 
shume konfuzionin. Po ti referohemi vendimit të KPP nr. 1097/2022 ku citohet se:  

�Autoriteti Kontraktor duhet të përcaktojë saktë, si dhe duhet të japë sqarimet e nevojshme teknike 
në mënyrë të detajuar për të gjitha kërkesat e lartpërmendura për operatorët ekonomikë ankimues  



dhe të përcaktojë elementët që kërkon të verifikojë me skedën teknike� 

KPP është shprehur qartazi se ju duhet të jepni sqarimet e nevojshme se cfarë kërkoni nga një 
skedë teknike por jo të modifikoni kriterin duke e �veshur� me një sqarim.  

Ndërkohë me këto sqarime ju skedën teknike e keni nxjerr jashtë funksioni sidomos me me 
sqarimin e bërë së fundmi: �Fijet fosforeshente mund të jenë në brumin e letrës dhe/ose të 
shtypura me shtyp�.  
Ajo që na bën habi në këtë pjesë është se në këtë pjesë keni hedhur poshtë gjithë studimin e tregut 
që është bërë për këtë prokurim. Kujtojmë këtu që kemi marrë ftesë për të derguar ofertën tonë për 
këtë prokurim dhe që në atë pikë e kemi ngritur këtë problematikë, pasi na lejoni që tju informojmë 
se letrat e pullës me fibra  (fije) fosforeshente me atë që nuk ka të tilla kanë një diferencë në cmim 
tregu prej minimalisht 40%. A mund t�na thoni ju lutem si e keni përcaktuar fondin limit të kësaj 
procedure, me cilin lloj letre sepse është e pakuptimtë që tani ta ndryshoni një specifikim tani në 
këtë fazë por pa shpjeguar arsyet që çojnë drejt këtij ndryshimi ?!.  
Po ti referohemi vendimit të KPP-së 828/2021, ne jemi s�kualifikaur nga ajo procedurë edhe pse i 
kemi paraprirë kësaj që po mundoheni të beni ju sot, jemi paraqitur me dy lloje letrash. Letrën e 
parë që ishte me fibra (fije) fosforeshente në brumin e letrës  KVO, na e hodhi poshtë sepse fibrat 
dukeshin me sy të lirë, 2. letrën e pullës ST 114, e cila nga testimet përkatëse rezultoi se: a) pesha 
totale e letrës është: 101.223 gr/m2 b) bardhësia 87 %, c) fijet fosforeshente të së cilës janë të 
dukshme me sy të lirë, në kundërshtim me kriterin e sipërciatuar. dhe shpalli fitues firmën tjetër me 
të njëjten skedë teknike, sepse tashmë atë skedë teknike ne e kemi dhe është origjinale me atë që 
kemi paraqtiru dhe ne. Në anen tjetër, paraqitëm një letër pa fibra (fije) fosforeshente në brumin e 
letrës, por me fibra të shtuara me shtyp dhe këtë letër KVO na e hodhi poshtë pasi kjo letër nuk 
ishte sipas specifikimeve teknike dhe konkretisht: 1. letrën e pullës CP ST 543, e cila nga testimet 
përkatëse rezultoi se a) pesha totale e letrës është: 92.259 gr/m2 b) bardhësia 78 %, ndërkohë që në 
kriteret kualifikuese kërkohet që bardhësia e letrët të jetë minimumi 85 % deri në 95 % maksimumi. 
c) fijet fosforeshente të dukshme vetëm nën ndricimin e llampës UV. Pra sic e shikoni, ne i kemi 
paraprirë këtij modifikimi nga ana juaj dhe sërish nuk ka qënë zgjidhje për Postën Shqiptare. Njëra 
letër i vriste syrin e njejta letër me të cilin konkuron fituesi, ndërkohë që letra tjetër nuk plotëson 
specifikën e pëshës, që do të thotë ju nuk I beosni skedave teknike. Po të shikoni dy skedat teknike 
të cilat do ua bashkëlidhim kësaj ankese, letra me fibra në brumin e letrës ka një pëshë sipas skedës 
teknike 100+-5.5, ndërkohë ajo pa fibra ka një peshë 100+-5. Që këtu ju mund ta kuptoni që fibrat 
të shtuara me shtyp mund të rrisin gramataturën e letrës. Ndërkohë vjet ne kjo metodë na u hodh 
poshtë sepse letra doli më një peshë 92.259 gr/m2, që akoma sot e kësaj dite nuk e dimë në cilin 
laborator është peshuar kjo letër. Nga eksperienca ne mund tju themi, që cdo letër që I bëhen 
modifikime të tilla, konsiderohet letër e përpunuar dhe do I humbnin të gjithë elementët e skedës 
teknike të përcaktuar në të, sidmos bardhësia dhe pesha. Akoma më shumë, ju keni krijuar 
konfuzion duke u shprehur që lejoni edhe letrën me fibra me shtyp. Fibrat po I bëmë me shtyp, 
keni ndonjë figurë mëndje apo ngjyrë fibreje fosforeshente, sepse ju edhe këtë mund ta përdorni si 
element skualifikimi, duke na skualifikuar sepse fibra sështë në formën ose ngjyrën e duhur.   

Po ti referohemi dy skedave teknike dhe konkretisht skedës teknike me fibra(fije) në brumin e 
letrës ku i ka të përcaktuara qartë : 

REFERENCA E MATERIALIT: 
LETËR PULLE PA OBA ME FIBRA SIGURIE TË PADUKSHME- PVA E GOMUAR 

TIPARET NJËSITË LIMITET E PRANIMIT METODA E TESTIMIT 
Baza g/m2 70 + 3.5CPTM001 



Argjilë g/m2 18 + 1 CPTM001 
Ngjitës/Gomë g/m2 12 + 1 CPTM001 
Gramatura totale e letrës g/m2 100 + 5.5 CPTM001 
Kaliperi ?m 95 + 5 CPTM002 
Lustër % 35 + 5 CPTM033 
Butësi Bendsten ml/min 30 maks CPTM011 
Butësi Parker (5kgf) ?m 2.5 maks CPTM026 
IGT Pick                                       MVO Cm/sec 130 min CPTM009 
K&N K&N Units 12 + 5 CPTM015 
Shkëlqimi % 82 min CPTM028 
Bardhësia % 90 maksCPTM028 
Shkëputja /Grisja                        MD 
                                                    CD mN 450 min 
450 min CPTM004 
Elasticiteti                                   MD 
                                                    CD kN/m 4.4 min 
2.7 minCPTM003 
Lagështia relative  

% 52 + 5 CPTM031 
Shpërndarja e fibrave  
E padukshme e bardhë/blu 
E padukshme e verdhë/e verdhë 
E padukshme portokalli/e kuqe Numërimi total për dm2  
350 - 750 CPTM053 

Sepse dhe po ti referohemi DST shprehet se: �Pullat do të jenë të shtypura me 4 ngjyra CMYK + 1 
ngjyrë fosforeshente (element grafik sigurie i dukshëm vetëm  nën ndriçimin e llampës UV).�� Nga 
eksperienca jonë ky element sekret përcaktohej nga ndjekësi i prodhimit të pullës dhe grupi i 
monitorimit që ndiqnin prodhimin. Të njëjtën llogjikë po ju kërkojmë të përcaktoni dhe ju këtu, 
duke na përcaktuar një model grafiku dhe trashësia e tij, sepse sa më e madhe të jeta pika e shtypit 
do të cojë në uljen e bardhësisë së letrës dhe në rritjen e peshës së letrës, sic i ka të përcaktuar kjo 
skedë teknike për dm2 (trashësia) Gjithashtu të përcaktohet edhe një ngjyrë për fibrën (fijen) 
fosforeshente që duhet të ketë letra. Prandaj duke dashur që të ruajmë rëndësinë e pullës si një 
simbol i shtetit dhe i një rëndësi të vecantë nuk do donim të shtonim përbërës të tjerë në letrën e 
pullës pa patur miratimin e Postës Shqiptare. Por kjo ju sjell një vështirësi më të madhe, pasi ju 
keni kërkuar skedë teknike, dhe këtë element jo pjesë të skedës teknike si do ta vërtetoj KVO ? 
  
Sic e shikoni diferenca në skedë teknike midis dy letrave është mëse e qartë dhe kjo do krijojë një 
konufzion shumë të madh për të gjitha palët. 
Pyetja që lind në këtë pikë është se në rast se do të pranohet letra e pullës me fibra të vendosura më 
shtyp, si do të përputhet me skedën teknike të kërkuar ? Çfarë skede teknike duhet paraqitur dhe si 
do të provohet prej operatorëve ekonomikë një situatë e tillë e cila të krijojë vështirësi edhe në 
vlerësim nga KVO.  
Por, do tju rekomandonim, të ruanit të njëjtin standart në të gjitha prokurimet që ju bëni. 
Konkretisht në prokurimin për blerjen traktor ju I keni specifikuar të gjithë përbërësit e skedës 
teknike, kjo referuar vendimit të KPP-së Nr. 874/2022, ku është shprehu qartazi cdo element I 
skedës teknike dhe formati përkatës. Të njëjtën gjë po ju kërkojmë të bëni dhë në këtë prokurim. 
Konkretisht në këtë vendim KPP deklrahoet qartë se letra traktor duhet të jetë:  
1. Letër A5 �Traktor� në 3 kopje 
? -format A5, me përmasat e jashtme 234?5mm x 304/152?5mm, letër vetkopjuese, 
? -letër traktor me 3(tre) kopje, të treja të bardha. 



? -me birosje në të dy anët dhe në fund të formatit për lehtësi shkëputje të jetë e perforuar. 
? -paketimi në kuti me 1400 fije treshe. 
Faqja e pare - kopje prapa- CB � Coated Back 
Pesha : 58 + - 4% g/m2 
Trashesia: 80+ - 6 ?m 
Ashpersia ne perkulje: MD > 11 mN 
13 
Ashpersia ne perkulje: CD > 3 mN 
Lemueshmeria > 15 Bekk S 
Lageshtira relative 50+ - 8 % 
Patejdukshmeria > 79 % 
Ndricimi 102 + - 3 % 
Faqja e dyte � kopje para dhe prapa- CFB coated front and back 
Pesha: 58 + - 4% g/m2 
Trashesia 78+ - 5 ?m 
Ashpersia ne perkulje: MD > 11 mN 
Ashpersia ne perkulje: CD > 3 mN 
Lemueshmeria > 30 Bekk S 
Lageshtira relative 50+ - 8 % 
Ndricimi 94+ - 3 % 
Faqja trete- kopja para CF coated front 
Pesha: 60 + - 4% g/m2 
Trashesia: 73+ - 6 ?m 
Ashpersia ne perkulje: MD > 12 mN 
Ashpersia ne perkulje: CD > 4 mN 
Lemueshmeria > 30 Bekk S 
Lageshtira relative 50+ - 8 % 
Ndricimi 94+ - 3 % 
2. Leter A4 �Traktor� ne 3 kopje 
? -format A4 me përmasat e jashtme: 234?5mm x 304? 5mm, letër vetkopjuese, 
? -letër traktor me 3(tre) kopje, të treja të bardha. 
? -me birosje në të dy anët dhe në fund të formatit për lehtësi shkëputje të jetë e perforuar. 
? -paketimi në kuti me 1400 fije treshe. 
Faqja e pare - kopje prapa- CB � Coated Back 
Pesha: 58 + - 4% g/m2 
Trashesia: 80+ - 6 ?m 
Ashpersia ne perkulje: MD > 11 mN 
Ashpersia ne perkulje: CD > 3 mN 
Lemueshmeria > 15 Bekk S 
Lageshtira relative 50+ - 8 % 
Patejdukshmeria > 79 % 
Ndricimi 102 + - 3 % 
Faqja e dyte � kopje para dhe prapa- CFB coated front and back 
Pesha: 58 + - 4% g/m2 
Trashesia: 78+ - 5 ?m 
14 
Ashpersia ne perkulje: MD > 11 mN 
Ashpersia ne perkulje: CD > 3 mN 
Lemueshmeria > 30 Bekk S 
Lageshtira relative 50+ - 8 % 
Ndricimi 94+ - 3 % 



Faqja trete- kopja para CF coated front 
Pesha: 60 + - 4% g/m2 
Trashesia: 73+ - 6 ?m 
Ashpersia ne perkulje: MD > 12 mN 
Ashpersia ne perkulje: CD > 4 mN 
Lemueshmeria > 30 Bekk S 
Lageshtira relative 50+ - 8 % 
Ndricimi 94+ - 3 % 
Gjithashtu, në pikën 2.3.8 të DST Operatori Ekonomik në datën dhe orën e hapjes së ofertave 
duhet të paraqesë dorazi një kampion letre pulle sipas specifikimeve/karakretistikave si më poshtë:   
  Pesha totale e letrës me gjithë elementët e saj të jetë minimumi  95 gr/m2 deri në 105 gr/m2 
maksimumi. 
e)    Bardhësia : minimumi  85 % deri në 95 % maksimumi.   
f)   Letra e pullës të ketë fijet fosforeshente të dukshme vetëm nën ndriçimin e llampës UV. 
g)   Letra e pullës postare të ketë bashkëngjitur skedën teknike të saj. 
Cdo vit në këtë pikë ju e keni patur të përcaktuar formatin e letrës që duhet të paraqitemi ne, sic 
është i paraqitur në pikën 2.3.9, ku formati duhet të jetë A3. E kemi ngrit si problematikë edhe në 
ankesën e parë të drejtuar ju dhe KPP-së dhe akoma nuk kemi një sqarim për këtë pjesë, pasi edhe 
këtu lehtësisht mund ta përdorni si arsye skualifikimi.  
Nisur nga e gjithë analiza e mësipërme dhe argumentat e dhënë, kërkojmë nga ana juaj që të 
përcaktohet modeli përfundimtar i letrës me të cilën do të prodhohet pulla dhe të mos ketë dy 
alternativa të letrës që do të përdoret. Kjo kërkesë vjen në vijim të konstatimeve tuaja por dhe të 
vendimit të vjetshëm të KPP, në të cilën u argumentua se nuk mund të paraqitet një letër me dy 
standarte (variante) pasi përbën ofertë alternative. Referuar dokumentave të tenderit objekt ankimi 
nuk rezulton që të jenë lejuar ofertat alternative, kësisoj AK duhet të përcaktojë në mënyrë 
shteruese vetëm një model letre me të cilin do të prodhohet pulla e Postës Shqiptare 2022.   
Sa më sipër perfundimisht kërkojmë: 
a-) Pranimin e ankesës  
b-) Modifikim e dokumentave te tenderit.   

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

Jo

7. Lista e informacionit konfidencial:



Te gjitha.

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

kristalina-kh@hotmail.co.uk

Kadri Hykaj
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